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Karácsony előtt.
Azt mondják, hogy ezidén kevesebb 

lesz a karácsonyfa, mert a még megszál
lás alatt levő Felvidékről a közelmúlt és 
még a jelen eseményeinek különböző 
gátlásai folytán nehézségbe ütközik a 
beszerzése és szállítása. Szinte hihetetlen, 
hogy amikor a Felvidéknek egy része a 
mienk már, ezen az első örömteljes ka
rácsonyon kellene nélkülöznünk a kis 
fenyőket. Tény az, hogy ilyentájt, két- 
három héttel a karácsonyi ünnepek előtt 
vagonszámra lehetett látni karácsonyfá
kat átmenő szállítmányként a nagy pá
lyaudvarokon, ez évben pedig még csak 
egy teherkocsival láttam ilyen fenyőfács- 
ka szállítmányt. A helyi piacon is más
kor már december közepe előtt nagy
ban folyt a karácsonyfavásár, a válogatás, 
most pedig — mikor e sorokat írom, — 
még hire-hamva sincsen. Már most ez
úton kérem az illetékes hatóságot, hogy a 
jövőhétery piacra kerülő karácsonyfák 
árait figyelemmel kisérje, nehogy a kivé
teles helyzet folytán a tisztességes üzlet 
uzsorává fejlődjék.

Optimista lelkem mégis csak azt 
súgja nekem, hogy mire soraim napvilá
got látnak, megindulnak a felvidéki feny
vesek. Az erdőrengetegek elküldik köve
teiket városainkba és falvainkba, hogy 
szétvigyék a békesség és a szeretet hír
adását. Kellemes gyantaillattal telnek meg 
az otthonok és minden családi hajlékban.

ott magasodik majd egy-egy szelíd, ko
moly fenyő, ormán Betlehem ezüst csil
lagával. Lágy hullámokban árad szét a 
a karácsonyi melegség a decemberi éj
szakában és eltölti a sziveket, egyesit 
mindenkit egy világot átfogó nagy és 
szent érzés hevületében.

Ott áll majd a fenyő, a békesség 
és szeretet hírnöke. Ágai mint ölelésre 
tárt, vagy áldásra “emelt karok terülnek 
szét Karácsony estéjén, a hívás és az 
adakozás mozdulatával;

— Jertek mindnyájan, kik küzde
lemben kifáradtatok, itt megpihenhettek I

— Jertek árvák és rokontalanok, 
az otthon meghittségére leltek I

— Jertek ti üldözöttek és kitaszí
tottak, a nyugalom és a megbocsátás 
réve vár I

— Jertek háborgó lelküek, itt ré
szesei lesztek a végtelen harmóniának I

— Jertek szegények és kifosztottak, 
az emberi együttérzés szelleme elvégzi a 
nagy kiegyenlítést 1

— Jertek sebzett szivüek, az isteni 
jóságtól nyertek balzsamot I

— Jertek csüggedtek és boldogta
lanok, a hit balzsama feloldja telketek
ben a kétségbeesés halálos görcsét I

A Természet egész évben karácsonyt 
ünnepel. Ezer meg ezer társával együtt

A 
békés forradalom.

Vitéz Imrédy Béla csodás fór* 
radalmának beteljesülési idejét él
jük. A'pár hónappal ezelőtt elhang
zott kaposvári programra a meg
valósulás stádiumába jutott. A bé
kés forradalmat, amelynek eljöve
telén a nyári sorozatos miniszter
tanács a késő éjjeli és nem egyszer 
a hajnali órákig dolgozott, a kül
politikai események késleltették, 
de most, midőn a kormány szívós 
diplomáciai munkájának és hatal
mas barátai tekintélyes támo
gatásának eredményeként egyelőre 
egy millió magyar visszatért az 
ezeréves anyaországhoz, most semmi 
sem állja útját a régen várt modem 
reformok megvalósításának.

Az Imrédy kormány benyúj
totta a képviselőházban az uj, szo
ciális, ■ magyarabb Magyarország 
megteremtését munkáló korszerű 
javaslatait, amelyek a közelebbről 
benyújtandó további reform ja vasia
tokkal gyökeresen megváltoztatják 
a mai Magyarországot. A refor
mok fő mozgatóereje a családvé
delem. A közszolgálati alkalma
zottak és a munkások anyagi hely
zetének javításánál a magyar tör
vényhozásban nyilvánult meg elő
ször az a szociális elgondolás, mely 
szerint családvédelmi szempontból 
elsősorban a családos köz- és ma
gánalkalmazottak anyagi helyzetén 
kell javítani.

A családvédelem a lényege an
nak a pénzügy miniszter által be
nyújtott javaslatnak, mely a köz
szolgálati alkalmazottak és a nyug
díjasok családi pótlékát feleség után 
az eddigi hat pengőrőltizenkettőre, 
a gyermekek után pedig tizenket
tőről tizennyolc pengőre emeli, va
lamint az iparügyi miniszternek az 
a javaslata, amely az iparban és a 
bányászatban alkalmazott munká- 

: sok gyermeknevelési pótlékát prog
resszív kulcs szerint állapítja meg. 
Ez a javaslat megszerzi ezeknek a 
pótlékoknak kifizetésére szolgáló

alapot is. A harmadik javaslat sza
bályozza a '-vármegyei, városi és 
községi alkalmazottak és a nem 
állami tanítók betegsegélyezési kér
dését olyként, hogy ezekre a ka
tegóriákra is kiterjeszti az Országos 
Társadalombiztosító Alap hatáskö
rét. A negyedik javaslat a VIII—XI. 
fizetési osztályba tartozó tisztvise
lők korpótlékáról intézkedik.

Ezek a szociális jellegű javas
latok a maguk családvédelmi in
tézkedéseivel nagy gondot vesz
nek le a tisztviselőtársadalom és a 
munkásság válláról. Könnyebbé te
szik a gyermeknevelést, kiegyen
súlyozottabbá a családi életet s az 
OTBA juttatásaiban való részesítés 
talán még a betegségeket is elvi
selhetőbbé teszi, mert az ország 
igen értékes dolgozó elemei, a köz
igazgatási alkalmazottak és a „nem

goskodtak az asszonyok, hogy minden
ben helyt tudjanak állani.

Özv. Pántyik Árpádné nőegyleti el
nöknő, Moticska Nándorné alelnöknő, dr. 
Csengődy Lajosné leányegyleti elnöknő 
és Medzibradszky Márta alelnöknő Má- 
téffy Ilon diakonissza*testvérrel egyetem
ben szivbeli készségük, nemes ízlésük és 
irányító képességük legjavát nyújtották a 
kiállítás megrendezésével, amelynek ne
mes tónusa, emelkedett, művészi hangu
lata már az első pillantásra is lenyűgözte 
a belépőt és minden szónál ékesebben 
beszélt a rendező női lelkek magas íz
léséről és Ügyességéről.

Szombat délután 5 órakor az egy
ház presbitériumának képviselői élén nyi
totta meg a kiállítást dr. Csengődy Lajos 
lelkész, aki a Szeretet tengerének egy, a 
mai történelmi eseményeiből alakult hegy
ormai által határolt tengerszemét látta a 
kiállításban, amely az Ég felé vezető nagy 
életországuton tárul a szemlélő elé. Majd 
a megnyitó után egy, a maga nemében 
páratlan látvány tárult a szépszámú és 
előkelő közönség elé, amikor a függönyök 
szétválása után egy eleven és éneklő ka
rácsonyfa vált láthatóvá a színpadon, ame
lyet 70 iskolás fiú és leánykából mesteri 
intuícióval Mátéffy Ilon diakonimatestvér 
állított össze, A csupa gyermekarcból és

állami tanítók“ ugyanúgy része
sülnek a betegsegélyzés áldásos in
tézményében, mint a többi közszol
gálati alkalmazott.

Az álláshalmozások terén ta
pasztalt kilengéseket hivatott meg
szüntetni a keresetek halmozásá
nak és a férjes nők közszolgálati 
alkalmazásának korlátozását tartal
mazó javaslat. Ez a törvényjavas
lat természetesen nem irányul a 
kistisztviselők ellen, de lehetővé 
teszi, hogy minél több állás nélkül 
tengődő szellemi munkanélküli el- 
helyezkedhessék és családot ala
pítson. Közvetve ugyanezt a célt 
is szolgálja a szociális reformokkal 
egyidejűleg benyújtott honvédelmi 
törvényjavaslat. A megnagyobbo
dott országnak az általános had
kötelezettség bevezetésével a tri
anoni béklyó szétszakításával ter-

szelid komolysággal zöldéi künn a fenyő 
az erdőn, az év minden azakában. De 
mi, emberek csak évente egyszer eszmé
lünk rá, hogy emberek vagyunk, kiket a 
maga képére alkotott a Mindenható, 
hogy lelket adott belénk s ezzel kiemelte 
a nyers anyagiasság világából, ’hogy be
lénk oltotta a megértés, az együttérzés 
képességét

Miért van ez igy? Miért csak ün
nepi kalácsunk és nem mindennapi ke
nyerünk a jóság, a részvét, az igazságos
ság? Miért keserítsük életünk borát a 
gyűlölködés, a kegyetlenség, a rosszaság 
keserű mérgével ? Miért nem ragyog lel
kűnkben mindenkor a karácsonyfa gyer
tyáinak fénye és a szeretet betlehemi 
csillaga ? ... Miért.,. ?

Az kellene, hogy az év minden 
napján, legalább egyszer, egy-egy múló 
percre, egy-egy röpke pillanatra meg tud
juk szabadítani lelkünket az élet salakjá
tól. Hogy ki tudjuk vetni belőle a küz
delmek, csalódások, gondok emlékeit, le 
tudjuk bántani róla a rideg önzés kérgét, 
hogy szabadon, elfogulatlanul tudjunk 
örülni annak, ami a világon szép, jó, 
igaz és nemes.

Nem kell mást tennünk, csak néz
zük meg a gyermek szemeit, hogy föl
csillan bennük a tiszta öröm, amikor 
a karácsonyfa gyertyáinak lángját tük
rözi vissza varázslatosan. S ha súlyos 
órákban ilyen szemmel próbáljuk nézni 
a világot, akkor megleljük majd a béke, 
a jóság, a szeretet selymeszöld, fenyő
illatú vigaszát (—ány.)

mészetesen növekedik a hadserege 
is, s ezáltal újabb elhelyezkedési 
lehetőségek nyílnak meg a tovább
szolgáló altisztek és a tiszti pályán 
elhelyezkedni szándékozó magyar 
ifjúság körében.

A kis Magyarország szociális 
elgondolásu mostani törvényjavas
lataival és azokkal, amelyek kö
zelebbről kerülnek benyújtásra, 
valóban mélyreható újításokat visz
nek véghez a magyar életben.

A reformtörvényhozás kezde
tét jelentik a kormány uj javasla
tai, amelyek a többi reform megva
lósulásával valóban uj irányt szab
nak a magyarság életének s az or
szág sorsát olyan hatalmas lendület
tel viszik előre az uj utakon, hogy a 
nemzet csak bizalommal nézhet Im
rédy békés forradalmat jelentő-újí
tásainak megvalósulása elé.

karácsonyiasan,* égő gyertyákkal felékesi- 
tett fenyőágakból álló, karácsonyi dalt 
éneklő karácsonyfa lenyűgözően mély ha
tást váltott ki a nézőtéren. — Majd Pa- 
tay Erzsébet tanitónő adott elő egy Tur- 
mezey verset az élet és a karácsonyfa
gyertya hasonlóságáról, maradék nélkül 
tolmácsolva a szép vers értékeit. Utána 
Diviaczky Márta tanitónő tolmácsolta a 
Lesz még országunk c. Gyökössy költe
ményt Bartholy Klára tanítónő zongora
kísérete mellett, elmerengő, elmélázó, 
majd döbbenetét kiváltó érzést, hullám
zást váltva ki a precíz zenei kísérettel a 
hálás hallgatóságból. Az élő karácsonyfa 
jelent meg ezután, ezúttal azonban né
mán, mert most a Mátéffy Ilon diako
nisszatestvér vezetése alatt megszólaló 
Vegyeskar énekelte el az ősi szép kará
csonyi dalt, a Csendes éjt, teljes áhítatot 
keltve. — A műsor után 1 perces szent 
csönd volt, amely alatt hangtalan imád 
ság szállt Istenhez az elszakított részek 
felszabadulásáért.

Ezután megindúlt a kiállítás meg
szemlélése és a vásár, amelynek esti 
óráiban a Leányegylet 10-es táncegyüt
tese Suhár Klárika tanitónő betanításá
ban egy népviseletbe öltözött pompás 
magyar táncot adott elő, amit szívesen 
akart ismételtein! a közönség.

Vasárnap délután az élő kará
csonyfa jelenetek bemutatása -mellett, 
amiken a résztvevő fiuk és leányok is 
dicséretre méltóan viselkedtek, Csarba 
Mária óvónő apró kis emberpalántákkal 
ringatta el a termet zsúfolásig megtöltő 
közönséget a gyermekszeretet szivet zson- 
gitó szépségeibe, amiket a Vegyeskar ka
rácsonyi énekszáma koronázott be. Csarba 
Mária óvónői készségének, meleg müvé
nek megható tükrözése volt ezúttal is az 
itt is közreműködő < kicsikék bájos sze
replése.

Este 7 órakor Kovács Géza igaz
gató zongorakisérete mellett Dianiska 
Mária Magyar ’ Miatyánkjának kitünően 
előadott és mély hatást kiváltó szép 
éneke vezette a műsort. Majd Kamarás 
Zoltán állami tanitó nagy tapssal foga
dott megnyitó beszéde mutatott rá a sze
retet munka jelentőségére a mai törté
nelmi időkben. — Diviaczky Márta melo
drámája Bartholy Kiára zongora kíséreté
vel végzett úgyszólván szántást a termet 
ismét megtöltő közönség lelkében. —- 
Utána a Tóth Géza és Harmati István 
irányításával kitűnően együttműködő bá- 
nyatájéki Schrammebtmekar, az icttb 
gyári gitárzenekar t angol tánccal, wz acél
gyári zenekotniktmok, Turek Berta *dgtay- 
mehteérttttol elöadött, éapsorttaatteháhó

Az Evangélikus Nőegylet 
és Leányegylet 

Karácsonyi Kiállítása.
Mint hosszú évek óta minden esz

tendőben, ez évben is felsorakozott az 
Evangélikus Nőegylet asszonygárdája és 
az Evangéliumi Leányegylet leányserege, 
hogy oltárt építsen a Szeretetnek és fel- 
lobbaotsa rajta a Szent Tűz lángjait, 
amelyek ama titokzatos szent Karácsonyéj 
óta kiolthaCatlanul melegítik az emberi el
dermedő sziveket

Ezúttal is az acélgyári Olvasóegylet 
volt az a hajlék, amely megnyitotta ka
puit — mint >a múltban mindig, ezúttal 
is — hogy helyet adjon ennek az oltár
nak, önzetlenül, jóezivből jövő támogatá
sával erősítse a nemes elhatározást, amely 
az evangélikus asszonyok és leányok lel- 

. két ehötté.
Dec. 10 és 11-én zajlott de a meg- 

segítő Szeretet jegyében megrendezett ka
rácsonyi kiállítás és vásár, amelyet hosz- 
szu hónapok munkásdélutánjai készítet 
tek ölő, amelyeken szorgos ■ leánykezek 
dolgoztak a kiállítási tárgyakon, — fá
radhatatlanságuknál csak önzetlenségük 
lévén nagyobb, —- próbálgatott az ének* 
kar, hogy fstemslőt nyújthasson és szór*
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Hirek és különfélék
Holnap:
aranyvasárnap.

Már ebben a névben is: arany va
sárnap, ott ragyog a karácsonyeste köze
ledő ténye, amely beíuttatja a lelkeket 
az öröm aranyporával. Szinte olyan ez, 
mintha minden, amit a Karácsony ujja 
érint, arannyá változnék, nemcsak a va
sárnap, hanem a szürke hétköznapok sora 
is, mely megelőzi érkezését. Öröm, őröm 
mindenütt. A boltosnak, aki elad, a vá
sárlónak, aki vesz, öröm annak, aki ad 
és öröm annak, aki kap, — ezen a so
kat szenvedett, száz sebből vérző világon 
végigömlik az őröm hulláma és az em
ber hálásan és boldogan mindent elfelejt, 
ennek a melegen és édesen simogató hul
lámnak ölelésében.

Mi volna, Istenem, mi volna, ha ar
ról az aranyporról, amellyel ezek a na
pok befuttatják életünket, kiderülne, hogy 
tartós és maradandó szinarany ? ... Hogy 
az az öröm, amellyel Krisztus születésé
nek ünnepe elárasztja a világot, nem tűnő 
és múló hullám csupán, hanem áldott zá
por, mely megtermékenyíti a lelkeket és 
örök virulásra bontja ki bennük a sze
retet didergő rügyeit ? ... Mi volna, ha 
azok a kisebb-nagyobb ajándékok, ame
lyekkel a kis Jézus nevében megajándé
kozzuk egymást, átalakulnának a jóság, 
emberség, megértés, jóakarat állandó kin
csévé és Isten dicsőségének, emberek bé
kességének karácsonyi énekét minden 
időkben együtt zengené a földi emberi
ség az égi angyalokkal ? ... Mi volna, ó

szólóéneke és a Leányegylet 10 es tánc
együttese tették kedvessé tapsokkal te
livé, meleggé és emlékezetessé az estét, 
amit Stenczel László hazafias rövid sza- 
vallata és Éhn János monológja tettek 
nagy hatást keltőén színessé és hangu
latossá.

A műsor után megindult utóvásár 
alatt lamarosan elfogyott minden a ki
állított tárgyak asztalán épugy mint a 
büffébén s a virslihiány az egyik lel
készre majdnem komoly következmé
nyekkel fenyegetett már, amikor a helyi 
cukrászok küldeménye megmentette az 
általános helyzetet

Minek következtében a vásár úgy 
erkölcsiekben, mint anyagiakban jó si
kerrel és jó hangulatban volt zárható, 
annak ellenére, hogy némely kedves lá
togatónak a nagy tolongásban érthetet
lenül elvesztett néhány tárgyát a vásár 
keretében nem sikerűit ezúttal épségben 
visszajuttatni

Úgy az egyház, mint a város kö
zönségének a kiállítás iránt megnyilvá
nult tiszteletreméltó érdeklődése ez alka
lommal is bebizonyította, hogy Salgótar
jánban a Szív meleg, a Szív emelkedett

mi volna, ha az ilyen aranyvasárnapokat 
aranyhétköznapok előznék meg és követ
nék egész esztendőben, minden eszten
dőkben és ha ez az örök ádvent Isten 
országának eljövetelét jelezné ?...

 (—ány.)

Kitüntetés. A kormányzó a Vitézi 
Rend érdekében és egyben a haza ja
vára kifejtett értékes és eredményes 
munkájáért vitéz Székvölgyi Lajos kiste- 
renyei hentes- és mészárosnak a magyar 
ezüst érdemérmet adományozta.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
akik jó Édes anyánk elhalálozásával ért 
gyászunkban osztozni voltak szívesek, 
részvétükért fogadják ez utón is hálás kö- 
szönetünket. Mikulik testvérek. •

Ne feledje el meglátogatni ma 
és holnap a zagyvapálfalvai róm. 
kát. leánykor karácsonyi vásárát 
az ottani bányatelepi iskolában, 
ahol szép és praktikus karácsonyi 
ajándékokat szerezhet be.

Iskolás gyermekeink ajándéka 
a felszabadult területen levő iskolásoknak. 
A társulati és városi el. népiskolák és ál
lami polgári iskola növendékei a kérő 
szóra megható igyekezettel ajánlották fel 
szép ajándékaikat, könyveiket és saját ké
szítésű babáikat, kézimunkáikat a cseh 
rabságból hazatért kis magyaroknak. A 
szemetkápráztató és lelket gyönyörködtető 
szép gyűjteményt a város közönsége is 
megtekintheti ma, szombaton d.u. 4 óra
kor a bányatársulati iskolában, ahol fá
radhatatlan kezek kiállítást rendeztek a 
sok-sok ajándékból, mely még az ünnepek 
előtt utrakel és a Jézuskát szerető lelkek 
utján illetékes helyre kerül. Tekintse meg 
mindenki a fenti kiállítást /

Elérkezett a várva várt pillanat. A 
technika haladása a mai gyerek gondolatvilágát 
is teljesén megváltoztatta. Ma már nem a mesék 
mesebeli alakjairól, hanem a valóság mesébeillő 
Philips rádióról álmodoznak. így a gyerekek kí
vánsága a felnőttekével teljesen megegyezik, mert 
a közelgő karácsonyra egyet szeretnének : egy ki* 
tűnő hangú, nagyteljesítményű Philips rádiót Ma 
már ez nem tartozik az élérhetetlen álmok biro
dalmába, mert a Philips rádiók különböző típusai 
mindenki anyagi helyzetének megfelelő árban kap
hatók.

A Népkonyha f. hó 18-án délben 
nyílik meg a városi menházban. — A nép
konyha céljaira szives adományt elfogad 
a népkonyha vezetője (Nép. iroda). — 
Ezúton nyugtatjuk köszönettel Kovács 
Nándor bádogosmester 2'50 p-ős adomá- 
mányát fenti célra.

A rádíózzezon újdonsága mindenkit 
meggyőzött, hogy a Standard buper-Super a 
rádiók rádiója. Főbb előnyei: automatikus han
golás nyomógombbal tetszés szerint kiválasztható 
állomásokra. Standard szab, kiszélesített rövid 
hullámsáv lendkerekes villámhangolás, teljes fa- 
ding kiegyenlítés.

A Szent Erzsébet Nőegylet ut
ján a Magyarországi Szállodások, Ven
déglősök és Korcsmárosok Szövetségének 
salgótarjáni szakcsoportja a „Magyar a 
magyarért,, akció jegyében 50 pengőt jut
tatott a losonci szegények részére, mely 
összeget a .nőegylet vezetősége a részéről 
adományozott 50 élelmiszer csomaggal 
együtt f. hó 14-én adott át Losoncon. 
Fogadja a szakcsoport ezen nemes ado
mányáért úgy a nőegylet, mint a losonci 
szegények hálás köszönetét A nőegylet 
losonci útjáról lapunk jövőheti számában 
részletesen beszámolunk.

és jó. S nemcsak a Lélek szépségei iránt 
bír fogékonysággal, de az önzetlen nemes 
szolgálatkészséggel értékelni is képes és 
át tudja venni a Szeretet sugárzását, 
amely életünknek egyedül tud értel
met adni.

Salgótarján szivének összedobbanása 
és találkozása volt ez az alkalom is, 
amelyből karácsonyi öröm, egy kis har
matgyöngy a boldogság rózsaszín felhő
jéből születik meg sokak számára, kik 
enélkül hijjával maradtak volna ennek.

Ennek a tudata legyen igazi jutalma 
a kiállítást megjelenésükkel és támogatá
sukkal megtisztelő érdeklődők mindeniké- 
nek s az azt megrendező asszony és leány
koszorúnak, akik a maguk névtelenségé
ben és szolgálatkészségében nemes ver
senyre kelve egymással, tették széppé és 
viszhangzatossá mindezeket ezúttal is.

E nemes missió kötelessége a ren
dezőségnek, hogy tiszteletteljes háláját ez
úton is tolmácsolja Karattur Antal acél
gyári igazgató nagylelkűségével kapcso
latban, aki a Nőegylet és Leányegylet 
egy félévvel ezelőtt elhivatott nagy párt
fogójának szellemében jószivvel adott 
helyet es egyesületek kérésének és minden

Általános védkötelezettség.
Ennek a két szónak az az értelme, 

hogy minden épkézláb magyarembernek 
katonának kell lennie. Ezer esztendeig 
mindenki természetesnek tartotta, sőt Eu
rópa népei más elrendezésben laknák 
földrészünket, ha írott törvény nélkül is 
nem teljesítette volna ennek a nemzetnek 
minden férfija a kötelességét.

Tizenöt esztendeje annak, amikor 
az egyik budapesti zászlóalj legénysége 
is felvonult az idegenből jött vendégek 
előtt. Csak nézték a magyar bakákat, 
amint diszmenetben elcsattogott a lépésük 
és amikor elhalt a zene üteme, az egyik 
francia megszólalt: ha nem tudnám a 
történelemből, most megtanulhattam volna, 
hogy ez a nemzet katonának született.

A francia hadsereg egyik világhá
borús tisztje mondta e szavakat a vér
mezőn. Akkor még nagyon szorított Tri
anon, uj sebként sajgott országunk meg
csonkítása, a húsúnkban éreztük a négy
éves háborút, a forradalmat, a rengeteg 
megszégyenítést és olyan rongyosak vol
tunk testileg, lelkileg, hogy megborsózik 
a hátunk, ha rágondolunk és a vitéz

francia őrnagy mégis felcsillanó szemmel 
vette észre a mi bakánkban azt az ezer
esztendős vitézi múltat, aminek létünket 
köszönhetjük.

Nem üres szóvirág, ha azt állítjuk, 
hogy mióta a történelem feljegyezgeti 
fajunk és népünk tetteit, elsősorban ar
ról emlékezik meg, hogyan fogtuk egyik 
kézzel az ekeszarvát, a másikkal meg a 
kardot, mert csak igy arathattuk le a 
vetésünket Amig a vitézi szellem és har
cos kedv élt bennünk, rövidesen talpra 
álltunk, akármilyen veszedelem zúgott el 
felettünk, de dermesztőén hosszú volt az 
éjszakán, ha elkényelmesedtünk, vagy 
pedig megszédültünk a megejtő szótól, 
amikor a józan észre való hivatkozással 
szerették volna megmenteni a nemzetet.*

Trianonban ki akarták irtani belő
lünk a katonás szellemet, mert tudták, 
hogy megint erős tényezői leszünk a Du- 
navölgynek, ha a lelkünk sugallatára 
alakítjuk ki hadseregünket Ma is az a 
helyzet, mint mindig, hogy az egyes nem
zeteket katonai erejük után ítélik meg és 
asszerint bánnak velük.

Mind, mind gyűlölöm...
Gyülölöm őket: 
akik akartak, 
akik akarnak, 
a szivedhez evezőket
Akik meglátták szemedet 
s helyettem akartak vinni 
szivednek szerelmes meleget 
akik csókra figyelik a szádat 
s ostoba szines sablón szerint 
fakad ajkukon csacska imádat 

... kikben bármi kis öröm 
ébred, ha látnak, 
én tiszta szivemből gyülölöm.

Németh Gyula.

várakozást felülmúló készséggel engedte 
át a szeretet oltárának helyiségeit ezúttal 
is — Horváth Károly igazgatóhelyettes
sel és az Olvasóegylet Választmányával 
egyetértőleg — impozáns nagytermüket 
Bizonyságát adván annak, hogy népünk 
szellemi irányításának szolgálatában min
den jó ügy mellett áldozathozatalra is 
mindenkor kész az Acélgyári Igazgatóság. 
Ezt tapasztalhattuk Bérczy Sándor bánya
ügyi főtanácsos részéröl is, aki a hagyo
mányosan nélkülözhetetlen fenyőágak ado
mányozásával, ifj. Krepuska Géza föld 
birtokos részéről, aki úgy a nagy kará
csonyfa, mint a szükségessé vált 4 kisebb, 
fa adományozásával segített, nemkülön
ben városunk honorátioratusa és magis- 
trátusa részéről, amely jólélekkel támo
gatta a kiállítás sikerét.

„És a szeretet soha el nem fogy**. 
Ha sokakban meg is hidegül. Ha önzetlen 
szolgálatát oly sokan a hivatottak közül 
is félvállról veszik is, ha le is mosolyog
ják, ha ezer gáncsot is vetnek eléje. Es 
ha még annyian nem tudják is, vagy nem 
is akarják megérteni a szeretet misztéri
umát: Mégis csak a Szeretet az élet Ér
telme és Lelke. Űr. Ct, L

Országzászlót visznek fronthar
cosaink Losoncra január 6 án, vagy 8 án. 
Losonc városa u>is értesítette Salgótarján 
város polgármesteri hivatalát, hogy a ta
lapzat elkészült és örömmel várja váro
sunk frontharcosait a visszatért kedves 
Losonc egész közönsége. — Ugyanakkor 
viszik a 25-ösök is a díszes lobogót a 
laktanyára.

Képkiállítás. "Képkiállitást rende
zek f. év december 10-iki kezdettel Sal
gótarjánban Fő utca 80 szám alatt (Bodó 
vendéglős házéban) Főtéri állomással szem
ben. Kiállításra kerülnek a következő ma
gyar festőművészek képei: Glatz O., Ivá- 
nyi Grünvald, Pálya Celesztin. Cene Já
nos, Fried Pál, Bretscbneider, Szász j, 
Szüle Péter és még több jeles magyar, 
festő. A kiállítás megtekintése • díjtalan! 
A kiállított' festmények rendkívüli ala
csony áron megvehetők kedvező részlet
fizetés ellenében is. Megkérem a müpáf- 
toló közönséget, hogy minél számosabban 
látogassák meg ezen nívós tárlatot.

1 ' Hazafias tisztelettel:
G. Kuhinka Béla

Kormányintézkedések a Fel
vidék baromfitenyésztésének a fej
lesztésére. A kormány nagy súlyt he
lyez arra, hogy a Felvidék a virágzó 
magyar baromfitenyésztésbe és exportba 
is mielőbb bekapcsolódjék. Szakkörök 
szerint baromfitenyésztési szempontból 
a Csallóköz és Galánta környéke a leg
jelentősebbek ezen az országrészen, azért 
a földmivelésügyi minisztérium megbí
zottakat küldött ki erre a vidékre, akik
nek jelentése alapján megteszik az intéz
kedéseket arra nézve, hogy a tenyésztés 
további fejlesztése és megfelelő eredmény 
biztosítása érdekében, a kijelölt területe: 
ken egységes tenyészlrányt vezessenek be. 
Export szempontból a legfontosabb a kora
tavaszi és a korai nyári csirkék mielőbbi 
piacra való hozatala, mert a külföldi pb 
acokon ezek iránt élénk kereslet szokott 
mutatkozni, azért a miniszteri kül
döttek felhívják a tenyésztők figyelmét 
arra, hogy minél több korai csirkét igye* 
kezzenek produkálni. A kisgazdák nagy
része által ezidőszerint tenyésztett, úgy-, 
nevezett parlagi baromfinak nincs keleti 
külföldön, mert ott inkább a nagytestű, 
húsos fajbaromfit, mint a Plymoutbot és 
a Rhode Island fajtákat kedvelik. Az ok
szerű baromfitenyésztés minél szélesebb 
körben való elterjesztése céljából a föld
mivelésügyi minisztérium a közeljövőben 
a fontosabb járási székhelyeken UnfolyB' 
mókát rendes a gazdák rétiére.

Super-Super 
a rádiók rádiója.

Legszebb Karácsonyi Ajándék
MÉCS LÁSZLÓ:

„ÉLőket nézek” 
LEGÚJABB VERSEI.

Mindegyik példány a költő sajátkezű aláírásával. 
ÁRA FŰZVE 4 P, KÖTVE 5 60 P.

• Kapható VÉGH KÁLMÁN könyvkereakedéaében.

Leszerelt katonák I A december 
hó folyamán fegyvergyakorlatról leszerelt 
katonák a családjuk részére járó segélye
ket* a pénzügyminiszteri rendelet szerint, 
csak január első napjaiban kaphatják meg.

Háziaanonyok I Nem kerül pénzbe, mé
gis a legjobb tésztarecepteket megkapta, ha még 
ma kéri a DR. OETKER-FÉLE világhírű FÉNY
KÉPES RECEPTKÖNYVET, melyet bárkinek in- 
megküld a gyár: DR. OETKER A. Budapest. VU1.. 
Conti-utca 25.
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Követendő példa. A Salgótarjáni 
Ipartestület Elöljáróságának f. évi dec. hó 
7 én megtartott ülésén, a hadba vonult ipa
rosok karácsonyi ielsegdyezésével kapcso 
latos tárgysorozat alkalmával a nemes és 
hazafias érzéstől áthatva dr. Figus Béla 
iparbiztos 10 P t, Hettich Péter 50 P-t, Ti 
maróczky Sándor 20 P-t adományozott a 
hadbavonult iparosok felsegélyezésére.

A városi iskolás gyermekek 
együttes karácsonyfa-ünnepsége 20-án d. 
u. 4 órakor lesz az Ipartestülelben — A 
Forgács-utcai és piactéri óvodákban 19 én 
(hétfőn) d u. 3 órakor, a Salgó-utcai óvo
dában d. u. 4 órakor lesz a karácsonyi 
ajándékozás és ünnepség.

Meghívó. A Zagyvapálfalvai Kath. 
Leánykor folyó hó 17 én és 18 án (szom
baton és vasárnap) d. u. 3 órai kezdettel 
teával egybekötött jótékonycélu karácso 
nyi vásárt rendez a pálfalvai bányaisko
lában.

Kérelem. A városházán működő 
Szegényügyi Hivatal szeretettel kér min- 

-denkit, hogy ha nélkülözhető és még 
használható viselt ruha, cipő, bútor, edény, 
vagy nélkülözhető élelmiszerrel rendel
kezik* azt szíveskedjenek beküldeni a 
városháza 9. sz. szobába, ahol a sze
génygondozó nővérek és diakonissza 
testvér azokat átveszik, leltárba veszik és 
lelkiismeretes pontossággal a rászoru
lókhoz eljuttatják. Kedves és szép dolgo
kat küldtek be eddig a polgáristák és 
mások is, de még mindig kevés az anyag 
ahhoz képest, amennyi rászoruló van. A 
külsőségmentes jótékonykodás a legne
mesebb cselekedet I

Újból megállapították a bur
gonya legkisebb termelői árát. 
A fötdmivelésügyi miniszter december 
11-től kezdődően további intézkedésig 
a belföldi forgalomban szállítandó ét
kezési minőségre válogatott burgo
nya métermázsánkénti legkisebb terme
lői árát budapesti paritásban az aláb
biakban állapította meg: nyári rózsa 
6 50, Gülbaba 6'—, őszi rózsa 5'30, 
Ella 4'56, Krüger 4‘—, Wohltmann 4‘— 
pengő. -

Meghívó. A Salgótarjáni Crédó 
Férfiegyesület 1938 december hó 17.-én 
szombaton este 8 órai kezdettel a róm. 
kath. olvasókör dísztermében a Kérész- 
telőkut-alap javára „Műsoros estet** ren
dez, amelyre mindenkit szeretettel meg
hív az Elnökség. Helyárak: Fenntartott 
hely 1'50 P. I—III. széksor 1 P. többi 
ülőhely 80 fillér. Állóhely 50 fillér. Felül- 
fizetéseket köszönettel fogadunk és 
nyugtázunk. Műsor: 1. Credo hymnus. Ját- 
sza az acélgyári zenekar. Vezényel: Ursutz 
József karnagy. 2. Megnyitó. Tartja: dr. Fi
gus Béla egyesületi elnök. 3. Verseimből.

Kaptuk az alábbi levelet:
Igen tisztelt főszerkesztő Ür!

Azon alázatos kérésünkkel fordulunk 
mi Kővár-utcai lakók az igen tisztelt fő
szerkesztő úrhoz, hogy szíveskedjék lap
jában felhívni a város vezetőséget arra, 
hogy uccánk esős idő esetén is járható 
legyen.

Múlt évben a városi illetékes té
nyezők némileg segítettek a gyalogjárónak 
salakkal való felbintésével járhatóvá tenni 
az utcát, de sajnos ebben az évben mind- 
ezideig nem történt meg Éppen ezért ez
úton akarjuk felhívni az illetékes ténye
zők figyelmét arra, hogy kérésünk némi
leg méltányolva legyen. Tisztelettel a:

Kővár-utcai lakók.

Emlékezzünk.
A világháborúnak ez a hete csak 

1914-ben látott mozgó háborút. A többi 
esztendőben állásharc folyt.

1914 december 11-én dőlt el ja
vunkra a Limanowa-i csata. Visszavonult 
a Visztulától délre eddig támadó orosz 
arcvonal, miután Limanowára irányuló 
döntő támadását, a miskolci 10. honvéd

gyalogezred III. zlj.-a, a 9., 10. és 13. 
közös huszár ezred, a szegedi 3 as hon
védhuszárok két százada és a nagykani
zsai 20-as honvédek egy százada hősies 
küzdelemben megállította, miközben eze
ket az orosz csapatokat a kassai 77. 
honvéd gyalogdandár oldalba, Szurmay 
altábornagynak honvéd hadteste pedig 
hátba támadta.

Ugyanekkor az Erdős Kárpátokból 
Przemysl felé előretörő csapataink is hát
rálásra bírták az oroszokat A budapesti 
1. honvéd gyalogezred ezen a napon a 
Duklai-hágót foglalta el és foglyul ejtett 
egy orosz zászlóaljat. A nagybecskereki 
29. gyalogezred pedig visszavetette a 
Peszternyénél és Mérfaivánál állott orosz 
utóvédet, majd éjjeli rajtaütéssel ragadta 
el az oroszoktól a rózsadombi magasla
tokat.

December 12-én, az Erdős Kárpá
tok északi lejtőjén, Liskónál a békés
csabai 101-esek egy orosz ezredet vertek 
tönkre, ennek 500 emberét elfogták, 2 
géppuskával és 7 lőszerkocsival együtt.

A Limanowai csatatérről üldöző 
erdélyi honvédek (Szurmay hadtestében) 
bevonultak a Neu-Sandezbe. A balkáni 
hadszíntéré — visszavonulásunk közben 
— Petrichewich György százados, a be- 
1 óvári 16 osok zászlóaljparancsnoka ezen 
a napon érdemelte ki a tiszti arany vi- 
tézségi érmét, mert utóvédállásából elő
ször az ellenséges támadó csoport olda
lába tört, majd pedig balszomszédjának 
pánikszerű visszavonulása ellenére is vég
sőkig kitartott állásában, majd pedig 
igen ügyes, lassú visszavonulással lénye
gesen késleltette az üldözést.

December 13 án a debreceni 39. 
közös gyalogezred elfoglalta Dukla-hegy- 
séget. Az ezred 7. százada volt az első, 
mely a városba hatolt. Megszállta annak 
túlsó szegélyét és ott több órán keresz
tül, legelkeseredettebb harcban állt el
lent az orosz támadásnak, mig beérkez
tek tőle mindkét oldalt többi csapataink. 
Az ezred 1. százada pedig megrohamo
zott egy orosz üteget és annak két ágyú
ját kézre, is kerítette.

A balkáni hadszintéren ezen a na
pon a budapesti 1/IIL népfelkelő hadtáp 
zlj. volt az egyik Belgrádra visszamenő 
hadoszlopunk utóvédé. A zászlóalj fegy
verzete Werndl puska, ruházata kiselej
tezett közúti alkalmazotti és csendőrruha 
volt A szerb Timok'I. hadosztályt 5 órán 
keresztül tartóztatta fel ez a csapat. A 
szerbek felszólítására, hogy adja meg ma
gát, gyorstüzzel válaszolt. A zászlóalj pa
rancsnoka, Aggházy százados, több sú
lyos sebet kapott, a zászlóalj is nehéz 
veszteséget szenvedett. De kitartott és 
teljes eredménnyel fedezte a visszavonu
lást. A szerb vezérkari mü szerint: „Az 
ellenség makacsul védekezett és bevárta 
a rohamot. Fedezéket fedezék után kel
lett elfoglalni. Egyes helyeken ellenséges 
osztagok fedezékekben maradtak és ka
tonáinknak egyiket a másik után kellett 
onnan kihúzni, úgyszólván egyenként 
foglyul ejteni.**

1916. december 13-án, a déltiroli 
havasokban küzdő 1. hegyi dandár arc
vonala mögött telepitett dandár egészség
ügy! intézetet lavina temette be. Még 
idejében jelezték a veszélyt arra, hogy a 
betegek és könnyű sebesültek elmene
külhessenek, nem jutott idő a nehéz se
besültek elszállítására. Dr. Stoerk-Karsay 
Erich népfölkelő főorvos elhatározta, hogy 
egész személyzetével, amelyhez felesége 
is — mint orvosnő — tartozott, megma
rad a nehéz sebesülteknél. A több száz 
méter szélességben lezúduló lavavina az
tán betemette őket A készenlétben tar

tott mentők, azonnal hozzáfogtak a men
téshez. Eg^. újabb lavina leseperte közü
lük Vajda?37. (nagyváradi) tart, hadna
gyot és Éphnia egészségügyi tiszthelyet
test A^ eltemetettek közül csak az or
vosnőt tudták magához téríteni. A többi 
hősi halált halt. Követte őket az orvosnő, 
miután kezének és lábának amputálásá- 
hiába kísérelték meg az életnek megtar, 
tani. Valamennyien ragyogó példáját ad
ták a kötelességteljesítésnek.

1917. december 13-án Nemes Mo- 
dori József repülő százados rendkívül ne
héz és elkeseredett légi harcban öt ellen
séges repülőgépet lőtt le. Százada ez év 
november 15-e és december 12-ike kö
zött összesen 19 ellenséges gépet szedett 
le a levegőből.

1914. december 15-én foglalta el a 
kassai 34. gyalogezred a Piotrkovi ütkö
zetben a gomolini magaslatokat, miköz
ben 480 foglyot ejtett A támadás folyta
tásában az ezred behatolt Piotrkovba és 
további 200 fővel szaporította foglyai szá
mát. Az ezrednek ezt a fegyvertényét a 
Hőfer jelentés is felemlítette.

Ezen a napon indult el Przemysl 
vitéz védőrsége fogarasi Tamássy Árpád 
altábornagy vezetése alatt az ostrom alatt 
végzett legnagyobb kitörésre, délnyugati 
irányban, hogy megkönnyítse az Erdős 
Kárpátokból előrement 3. hadseregünk 
előnyomulását. Hosszas harcok fejlődtek 
ebből a kitörésből. Az első nap (decem
ber 15) a verseci 7-es honvédek tűntek 
ki, mikor szuronyrohamban foglalták el 
az erős drótakadályokkal övezett 428-as 
magaslatot. (Az orosz körülzáró vonalban.)

A balkáni hadszíntéren ezen a na
pon fejeződött be visszavonulásunk. A 
szegedi 7 es utá'z zlj. szd. 4 gőzössel és 
16 uszállyal szállították át az utolsó csa
patokat a Belgrádtól keletre eső Visjni- 
cáról Pancsovára. Estére a század befe
jezte a munkát, mikor Pancsovára be
futott egy őrnaszád, azzal a jelentéssel, 
hogy még 2000 - ember a szerb parton 
van. Elmaradt emberek voltak ezek, akik 
csak most értek az említett községhez. 
Az utászok minden habozás nélkül egy 
gőzössel és két uszállyal visszafordultak, 
hogy megmentsék bajtársaikat Közvet
lenül a Visjnica előtt már szerb puska
tűz fogadta a mentőket, de szerencsére 
az akkor hozzájuk csatlakozott Enns 
monitor elhallgattatta a szerbeket

Visnjicánál a monitor még gyorstü- 
zet adott le a szerbekre és az utászok 
pedig 20 perc alatt felvették a parton 
gyülekezett és most már boldogan inte
gető embereket Szerencsésen hazahoz
ták őket Pancsovára, Gyönyörűen meg
rendezett és véghezvitt utászmunka volt 
ez az áthajózás.

1914. december 16-án, a limanowai 
csatát követő üldözés alatt történt, hogy 
Kiss László a nagyváradi 4. honvéd gya
logezred zászlósa szakaszával elfoglalt 
az oroszoktól egy magaslatot, de ott az 
oroszok rövidesen bekerítették. A zász
lós teljes 5 napig tartotta a mágaslatot 
és onnan minden támadást visszavert. 
Már a kiéheztetés előtt állt, mikor csa
pataink kiszabadították. Megkapta az 
arany vitézségi érmet •

1914. december 17 én az oroszok
nak a Limanowa-i csatát követő általános 
üldözés közben — a Krakkótól Észak
keletre fekvő területben — kitűnt az 
esztergomi 26 gy. e., mikor Miehow tá
jékán egy orosz utóvédet semmisített 
meg, azután a nagyszebeni 31 gy. e., 
amely rohammal vette be a Pilícián át
vezető félig elégett hidal És a kassai 
34. gyalogezred, amely rohammal foglalta 
•I Phlrkow-ol

Szerkesztői üzenetek.
K. Költeményekkel bőségesen el 

yagyunk látva. Kezdőknek kölcsön is 
adunk belőlük, hogy okuljanak I Szeret
nénk látni azt a folyóiratot, amelyik 
(mint ön mondta), leközölte ezeket a 
költeményeket I

Gyakorlatoa. Ha rendes katona
idejét tölti és nem fegyvergyakorlaton van, 
akkor a családi segélyt a feleség és gyer
mek részére a honvédelmi minisztérium 
fizeti, az ellátatlan és bevonult által el
tartott más hozzátartozóknak a polgármes
teri hivatal, de csak akkor ha a katonai 
parancsnokságtól a bevonultra vonatkozó 
értesités megjött

Nyugdíjas. Bizony kevés a kidol
gozott 40 év után a nyugdij, amelyet a vál
latok önszántukból megtoldanak ugyan 
lakással, fűtéssel és világítással. Amint ér
tesülünk az OTI már ki is dolgozott egy 
tervezetet a magánvállalatok alkalmazotta
inak nyugdijemelésére vonatkozólag.

Háztulajdonos. A fegyvergyakor
latra bevonultak családja lakbért köteles 
fizetni.

Előadja dr. Tóth Mátyás a Balassa Iro
dalmi Társaság tagja. 4. Ursutz: Kuruc 
dalegyveleg. Játsza az acélgyári zenekar. 
Vezényel Ursutz József karnagy. 5 No
vella. Irta és előadja: Koltay Imre a Ba
lassa Irodalmi Társaság tagja. 6. Verdi. 
Trubadúrjából altatódal. Énekli Ehrlich 
Józsefné és Chmell Ilonka. Zongorán ki
séri Lovász György, hegedűn Vilezsál 
Richárd karnagy. 7. Római utam. P. Réz 
Marián házfőnök, plébános vetitettképes 
előadása. 10 perc szünet. 8. Ursutz: Fló
ra keringő. Játsza az acélgyári zenekar. 
Vezényel Ursutz József karnagy. 9. Ver
seimből. Előadja Visnovszky László a Ba
lassa Irodalmi Társaság tagja. 10. Novella 
Irta és előadja Koppány István a Balas
sa Irodalmi Társaság tagja. 11. Himnusz. 
Játsza az acélgyári zenekar. Vezényel 
Ursutz József karnagy.
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SBTC—VSE 3:0 (0:0)
SBTC pálya. .400 néző. Vezette : Barna.

SBTC: Szabó — Budai, Tímár —Ta
kács 111, Takács IV, Kollár — Balázs, Lu
kács II, Jenőfi, Lackó, BorsányL

VSE: Eckbardt — Kurdi 1, Velki — 
Köbl, Virág, Kiss — Kurdi 111, Hevér, Var
ga, Mészáros, Kurdi 11.

Az első percektől kezdve az SBTC 
támad az utolsóig s az első perctől kezdve 
nem sikerül semmi. A tizedik percig ki
lenc lövés, mind a tizenhatoson belülről, 
jobbnál jobb helyzetekből megy alaposan 
a kapu fölé. A tizedik perctől kezdve 
aztán változatosabb lesz a látvány, mert 
most már mellé is suttolgatnak az SBTC 
csatárok, sőt a 25. percben Balázs hatal
mas bombával a kapust is eltalálja. Ké
sőbb ugyan kisült, hogy Ekhardt az egész 
meccs alatt oly szerencsésen helyezke
dett, hogy majd minden lövés belé ment; 
A játék állandóan a váci 16-on folyik, de 
nincs benne köszönet. A 36. percben 
Borsányi lő, lövését a kapus kiejti, Lu
kács otterem és két lépésről mellé gurit, 
ezt, mivel jól sikerült két perc múlva 
megismétli A 35. percben Budai 40 fő
ről olyan szabadrúgást lő, hogy a közön
ség felszisszen és a kapus csak fölütni 
bír. A 40. percben végre Jenőfi megugrik, 
de a váci jobb-bek utóléri és a hátul fityegő 
kezénél fogva visszatartja és megment 
minket egy bosszúságtól. A 42. perc is 
nevezetes, ekkor kapja Szabó az első 
lövést félpályáról szabadrúgásból.

A II. félidő jobban kezdődik. A 2. 
percben a 11-es pontjáról, kavarodásból 
Lackó lő, de a labda emberbe akad, majd 
Jenőfihez pattan, aki nehéz helyről a há
lóba talál 1:0. SBTC folytatja súlyos nyo
mását, de a vidám váci kapus rendkívül 
szerencsésen véd. (Hátra is szólt nekünk, 
hogy sokszor maga sem tudja, hogy ke
rült hozzá a labda.) 1 A heves ostromba

meg is sérül egy kicsit és egy percre ki 
is áll. A 25. percben Jenőfi kutyaszorí
tóba kerül, de nagynehezen Balázshoz to
vábbit, aki a rárohanó kapust kicselezve 
a hálóba gurit 2:0. A 41. percben Balázs 
az ötös sarkáról lőni akar, a kapus azon
ban rárohan, Balázs átemel fölötte s félig 
már benn is a kapuban a labda, de Lu
kács a biztonság kedvéért beljebb segíti.

A mérkőzés semmi komoly bírála
tot nem bir ki. Vác annyira rossz volt s 
az első perctől kezdve nyolc emberrel 
oly szívósan és szerencsésen védekezett, 
hogy az SBTC-t teljesen tehetetlenné tette. 
Mindazonáltal ennyi fölélövés és mellélö
vés mellett nem lehet szó nélkül elmenni. 
Ez súlyos hiba volt Tiz biztos gólt kell 
ennyi helyzetből lőni.

Jók voltak: Balázs, Takács IV, Lackó* 
Jenőfi. A váciak közül: Kurdi 1, Velki* 
Eckbardt.

Szögletarány 12:1.
Nyilatkozatok: Hegyi Zsigmond: Ele

jétől végéig, sikeresen védekeztek. To- 
mecskó Mihály VSE intézője: 9 ifjúsági 
játékossal álltunk ki. Amennyire lehetett 
küzdöttünk.

A Salgótarjáni Sport Egyesület 
L hó 17-én este 7 órakor rendezi a sal
gótarjáni Nemzeti Szálloda éttermében év
záró clubvacsoráját, melyen egyszersmind 
kiosztja I., II., III. csapata játékosainak az 
érmeket.

A labdarúgás játékszabályai
kérdésekben és feleletekben.

Megismételjük a multhéten feladott 
kérdéseket és közöljük a feleleteket.

1. Hány játékossal lehet megkez
deni a játékot

a) az első félidőben?
b) a második félidőben ?
1. Az első félidőben legalább 7—7, 

legfeljebb 11—11, a második félidőben 
bármilyen számú, de legfeljebb 11 játé
kossal lehet mégkezdeni a játékot. Az 
MLSz játékszabályainak 906 § a így szól: 
„Bajnoki,- vagy dijmérkőzéseket csak 
akkor szabad megkezdeni, ha mindkét 
csapatból legalább 7—7 játékos a pályán 
van." A második félidőben tehát 7-nél 
kevesebbel is lehet kezdeni. „Amig 
mindkét csapatban legalább 7—7 játékos 
van, a játékot azért, mert a csapatok 
csonkák, félbeszakítani nem szabad. Ha 
azonban egyik, vagy mindkét csapatban 
a játékosok száma hétnél kevesebbre 
apad és a kevésszámú játékos részvétele 
a mérkőzés sportszerű lebonyolítását le
hetetlenné teszi, a játékvezető — belá
tása szerint — végleg lefújhatja a mér
kőzést." A szabály csak azt mondja, 
hogy.„lefújhatja" a játékvezető a mér
kőzést Tehát pusztán az a ténv, hogy 
az egyik csapat sérülés következtében 5 
emberrel marad a pályán nem ok arra, 
begy a mérkőzést félbeszakítsa a játék
vezető. A szabály értelmében erre csak 
akkor van joga a játékvezetőnek, ha 
úgy látja, hogy „a mérkőzés sportszerű 
lebonyolítása lehetetlenné vált".

2. Mi az úgynevezett előnyszabály?
2. Ha az egyik csapat játékosa 

szabálytalanságot követ el, de a játék 
leállításával éppen a szabálytalanságot 
elkövető játékos csapatát hozná a játék
vezető előnyös helyzetbe, akkor a játé
kot hagyja továbbfolyni, anélkül, hogy a 
büntetés megítélése végett lefújná. Alap
vető szabály azonban, hogy ha a játék
vezető már tovább engedte a játékot és 
a csapat nem tudta értékesíteni előqyét, 
az akció után már nem lehet a szabad
rúgást vagy 11 -est megítélni.

3. A szélső a kiadott labdával ka
por* tör. A hátvéd rátámad, de a szélső

gyorsabb. Mikor a hátvéd látja, hogy 
nem éri el, el akarja gáncsolni. A szélső 
ügyesen kikerüli a hátvéd lábát, de a 
tempóveszteség következtében a labdát 
már nem éri el, amely túlhaladja az alap
vonalat. Mi az ítélet?

Az elv az, hogy a szabálysértésnek 
már a szándéka is büntetendő. Az adott 
esetben tehát, annak ellenére, hogy a 
szabálytalanság de facto nem történt meg, 
de az elkövetés szándéka világosan lát
szik, a 16-os vonalon belül 11-est, azon 
kivül eső területen pedig szigorított 
szabadrúgást kell Ítélni.

Uj kérdések :
4. A mérkőzés megkezdése után 

érkező játékosok mikor egészíthetik ki a 
csapatukat?

5. Hányféle szabadrúgást ismerünk?
6. Az egyik csapat csatársora gyors

játékkal áttöri az ellenfél védelmét Az 
egyik hátvéd a középcsatártól és a jobb
összekötőtől lemaradt; ezekkel szemben 
már csak a másik hátvéd és a kapus áll. 
Ez a hátvéd látja, hogy amennyiben a 
centercsatár leadná a labdát a gólhely
zetben levő jobbösszekötőnek, úgy az 
minden bizonnyal gólt érne el és mivel 
nem áll lesen, a játékvezető nem avat
kozna bele a játékba. Még mielőtt a 
centercsatár leadhatná a labdát a jobb
összekötőnek, két ugrással kiugrik kapu
vonalon túlra és igy elhagyja a pályát 
A centercsatár leadása igy a jobbössze
kötőt nyilvánvaló lesállásban találja. Mi 
a helyes ítélet? Lő. Mi.

Nyomatott :„A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján.

szági Alosztály vizsg. biz. tagja, 3. László 
Imre, a JT salgótarjáni csoportjának elő
adója. II. 1. Barna Béla, a Magyar 
Labdarugó Játékvezetők Testületének orsz. 
vizsg. biz. előadója, 2, Baneth Elemér a 
JT. Északmagyarországi . Alosztályának 
társelnöke és az északi vizsg. biz. elnöke, 
3. Bolner Pál, a salgótarjáni csoport el
nöke. A vizsga 6 órakor ért véget. Sike
resen levizsgázott: Galló István, Gémesi 
László, Guttman Sándor, Hoffmann Imre, 
Kiár Béla, Kopp Sándor, Márkus István, 
Németh Béla, Szentgyörgyi József, Szlif- 
ka Andor, Táborhegyi János, Wahlkampf 
Lajos, Viroszták Lajos, és mint ifjúsági 
jelölt Lőwy Mihály. A vizsgát igen szí
vélyes hangulatban elköltött estebéd kö
vette. Résztvettek a vizsgáztató bizottság 
tagjai, a vizsgázónak, a Magyar Labda
rugó Játékvezetők Testületé Északma
gyarországi Alosztálya salgótarjáni cso
portjának játékvezetői csaknem teljes szám
ban és mint kedves vendégek a vissza
tolt városok (Losonc, Fülek, Rimaszombat, 
Rozsnyó stb.) íutballbiráinak képviselői La
katos elnök és Grünbaum előadó veze
tésével. A vendégeket Bolner salgótarjáni 
elnök szívből jövő szavakkal köszöntötte. 
Az uj vizsgázottakat Gerő, az orsz. vizsg. 
biz, elnöke és Baneth, az Északi JT társ
elnöke üdvözölte. Mindkettő kiemelte 
László Imre előadó rendkívüli munkáját, 
amelynek eredménye, hogy teljesen kép
zett jelöltek kerültek a bizottság elé és 
hogy a vizsga ilyen nagyszerűen sikerült. 
Gerő Ferenc szerint vidéken ritkán volt 
még ilyen kitünően sikerült vizsga. A fel
vidéki vendégek nevében Lakatos elnök 
emelkedett szólásra. Majd Viroszták La
jos a levizsgázottak képviseletében köszö
netét mondott László Imrének, a salgó
tarjáni csoport előadójának önzetlen és 
fáradságos munkájáért és megemlékezé
sük jeléül díszes ezüst dohánykészletet 
adott át a népszerű előadónak. Végül a 
Testnevelési Vezető nevében b. Halácsy 
József testnevelési tisztviselő a Levente 
Testület plakettjeit adta át azoknak, a 
játékvezetőknek, akik az elmúlt évadban 
levente labdarugó mérkőzéseket vezettek.

Lő. Mi.

Búnyamozgók hireL December 
18-án, vasárnap, a baglyasaljai és pálfal- 
vai bányamozgók két-két előadás ke
retében a „Becsületszóra" című, izgalmas 
katonatörténetet mutatják be, a világhá
ború befejező részéből. Főszereplők: In- 
geborg Theek, Fritz Kampers, Rolf Moe- 
bius, Berta Drews, René Deltgen, Heinz 
Welzl. Kisérő műsor: „Modern légihad
erők" c. ismeretterjesztő műsor, „Nyu
szilakodalom" c. szines trükkfilm, vala- 
Magyar és Paramount világhiradók.

Az Állami gépjórőmüvezető* 
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech 
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu
dapest, Vili, József-körut 6.) I. 16-án 
este fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és 
a felvételhez szükséges űrlapok kiadása 
paponta d. e. 10—12 óra között az igaz
gatósági irodában. Igazgatóság.

Talált tárgyak. Egy drb. jegy- 
zetkönyv, 2 pár harisnya, 1 drb. csillám
játék, 1 drb. játékbaba, 1 drb. gyermek
nadrág, vásári lopásból származó gazdát
lan jószágok hivatalomnál kezeltetnek. 
Igazolt tulajdonosa a kapitányságnál a hi
vatalos órák alatt átveheti.

Salgótarján m, várót polgármesterétől 
18210/1938.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 1935. év 

december hó 15-én megválasztott képvi
selőtestületi tagok fele, számszerint 15, 
valamint az összes póttagok, számszerint 
9 megbízatása folyó év végével lejár.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesített vármegyék alispánja 
17661/1938. számú rendeletével a meg- 
üresedett képviselőtestületi tagsági helyek 
választás utján való betöltésének válasz
tási határnapjául 1938. évi december bó 
18-át (vasárnapot) tűzte ki

Érről a város közönségét értesített 
azzal, hogy a vonatkozó törvény és sza> 
szabályrendelet értelmében a választási 
szokásos öt választókeüiletben fog esz
közöltetni.

A választás minden kerületben reg
gel 9 órakor kezdődik és megszakítás 
nélkül délután 4 óráig tart. Ezen időn 
túl szavazatot elfogadni nem szabad. A 
választás szavazólapok benyújtásával tör
ténik. A választójogot csak személyesen 
lehet gyakorolok ~ ''

A választási jogra nézve az 1929, 
évi XXX te. 4L §-a, választhatóságra 
nézve a 42. § a, a választási eljárásra 
pedig az 1886 évi XXII. és az 1929. évi 
XXX. t.c. megfelelő szakaszai az iránya
dók.

Felhívom a szavazati joggal tiró 
választókat, hogy a kijelölt időben és he
lyen szavazás végett jelenjenek meg. A vá
lasztási eljárást a választási elnök a'vá
rosházán a polgármesteri hivatalban a 
választás napján reggel pontban 8 óra- 
kor nyitja meg.                   Horváth László s. k.

polgármester h.

A Magyarság 
érdekes újítása a hírlap-
 előfizetés terén.

A kilring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli* 
ríng-szelvényt kap az előfizetési díj be
küldésekor. Ezen kliríng-szelvényeket a 
a kliríng-akcióban résztvevő cégek bizo
nyos százalék arányában készpénz he
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli
ríng-akcióban részt vesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a MagyarságelőfizetÖi- 
nek előnyös a kliring-akció, hanem sx 
abban résztvevő cégeknek is, mert a 'kli
ríng-akcióban való részvételükkel meg
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliríng-akció tehát úgy a szerepe
lő cégeknek, mint az 'előfizetőknek elő
nyére szolgál és mzériJMtannel'közöljük' 
hogy városunkban újabban is csatlakottsk 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- és paplrkereakedáei

Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék J 
MAbaioraastaloe géperőre i

Szabó János, Fürdő u. 5., mübutornál (2’J 
Seobeledő te eaáeoMi

Pórázán János, Fő u. 138. (2 sxáralék.) 
Temetkezési vállalat ée kocsigyártól

Holtra Mihály, Fő-u. 19: (5 azáiarek.)
UH- •Skdpész, gyeret«phMi

Caemnlcsky látván,rő-u 19. (5 százalék.) 
űri- ée eőláivatftaleii

Jancsik Béla. Fö-n IM.TO-vMNkJ________

SPORT

ÉLASz I. oszt.
Salgó végre megemberelte magát és 

fönn Salgón 5:2-re verte a Hatvani VSE t.
SSE II. Diósgyőrben nehéz küzdelem 

árán hogyta ott a két pontot, 2:l-es ve
reséget szenvedve a Di.MÁVÁG 11-től.

Futballbírói vizsga
Salgótarjánban.

Folyó hó 10-én, szombaton délután 
3 órai kezdettel játékvezető-vizsga volt 
az SBTC klubhelyiségében. írásbeli tétel
ként Barna Béla budapesti előadó a kö
vetkezőt hirdette ki: A rempli. A veszé
lyes játék. A szóbeli vizsgán 16 jelölt két 
csoportban vizsgázott. A vizsgáztató bi
zottság tagjai voltak: 1. Gerő Ferenc, az 
országos vizsgáztató bizottság elnöke, 2. 
Szlakovszky Károly, az Északmagyaror-

ApollÓ MozgÓ Starjan

17-én 7 és 9, . 
18 ánl,3,5, 7 és 9, 

19-én 7 és 9, és 20-án 
kedden este 7 és 9 órakor

Az ember néha téved 
Főszereplők: TŐKÉS, DAJKA, PÁ- 

GER, CSORTOS, RÁTKAY. GŐZÖN, 
MÁLY. Kiegészítésül: Magyar

anÉnmiassB

21 én este 7 és 9 és 
22-én este 7 és 9 órakor 

DENEVÉR 
Kiég.: Fox híradó.

23 án 7 és 9, 24-én 3 órakor
2 film egy műsorban

CSÍN-CSÍN*. a^petyatttas).

RIN-TIN-TIN, a hegyek bőm.
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

802/1938. vht szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Varga Kálmán ügyvéd által képviselt 

Benkö Textilipari rt és csati, fsai javára biti. 
110 34 P tőke és több követelés és járulékai ért
jéig a starjáni kir. járásbíróság 1937. évi 3273 4. 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 1938. évi február 
hó 1-én lefoglalt 1450 P becsértékü ingóságokra 
a starjáni kir.. járásbíróság 3736/1938 sz. riz
sével az árverés elrendeltetvén, végrehajtásttűt. 
lakásán, Czeredhez tartozó Messzelátó puntán 
leendő megtartására határidő ül1938 évi daca»- 
ber hő 20 napjáxxzk d. a. 3 órája ifiMŐk 
ki, amikor a biróílag lefoglalt tisxűbuza, zab, 
anyabirkák bárányok, zabosbúkköny s egyéb in
góságokat ■ legtöbbet ígérőnek készpénzfizsUi 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiki
áltási ár kétharmadánál alacsonyabban n*m • el 
fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a ki
kiáltási ára egyezer pengőn felül van, "az 5610/' 
931. M. E- számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrésztl 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1938 évi november hó 12.
Török Gyula, .’ 

kir. jbírósági végrehajtó


